Que aliena de esse a sacro ordine. **I**tem qd. v. an. i. q. v. monach. **Q**ue aliena de esse a sacro ordine. **I**tem qd. v. an. i. q. v. monach.

Ar. 5
xxij. q.
v. de oc
ad edia

Ca. 6. Ca. 1. Coz
xx. d.

Boni. arg. qd
boni pibet ppe
sequeus mal: vt
ff. dist. de iur. v. i.
et. dist. de iur. v. i.
dist. de iur. v. i.

Cd iuradine. assidue as em
facit aliqd esse peccat
qd ad e non esset. vt. p. v. d. i.
crimsus appellatio.

a Non dicit. Ubi ergo debemus facere in verbis...

Jurat ppter vitia: tem.

Mat. ij. f.

Mat. vj. b.

Sub. f. q. d. dicitur...

Q. d. cap. xps...

Jurare licet p creaturas...

in necessariis iuratione habenda: refrenat se quantum potest...

Est autem sermo vester, est, est: non hoc bonum est...

Et sic Augustinus in sermone domini in monte. lib. f.

Curare non est peccatum. A mali non facis: qui...

Bene vteris iuratione: que est non bona nec...

Tem Hieronymus sup hie remiam.

Per deum iurare permittitur: per idola iurare...

Iurabunt vituli dñs: in veritate et in iudicio...

Quomodo ergo euangelium iurare nos phibet: Sed hic...

Curare non est peccatum: si laicus, anathematizetur...

Et si quis p creaturas iurauerit, acerrime castigetur...

Quis per capillum dei vel caput iurauerit...

Per capillum dei vel caput iurauerit, vel...

Et si quis p creaturas iurauerit, acerrime castigetur...

Quis per capillum dei vel caput iurauerit...

Per capillum dei vel caput iurauerit, vel...

Et si quis p creaturas iurauerit, acerrime castigetur...

Quis per capillum dei vel caput iurauerit...

Per capillum dei vel caput iurauerit, vel...

Et si quis p creaturas iurauerit, acerrime castigetur...

est creatura: qd ibi tm respectus habetur ad dei. Ideo aut phibetur iurare per eas...

Iuravit omnis idololatra. Ite Hieronymus sup Mat theum libro primo.

Infirmis iurare concedit. Quidam q saluator no per dei iurare phibuit...

Quis per hierosolymam: et per caput tuum. et hoc quasi parvulus fuerat...

Inter epulas. de consecra. di. fin. v. nullus.

Quis per capillum dei vel caput iurauerit...

Et si quis p creaturas iurauerit, acerrime castigetur...

Quis per capillum dei vel caput iurauerit...

Per capillum dei vel caput iurauerit, vel...

Et si quis p creaturas iurauerit, acerrime castigetur...

Quis per capillum dei vel caput iurauerit...

Per capillum dei vel caput iurauerit, vel...

Et si quis p creaturas iurauerit, acerrime castigetur...

Quis per capillum dei vel caput iurauerit...

Per capillum dei vel caput iurauerit, vel...

Et si quis p creaturas iurauerit, acerrime castigetur...

Quis per capillum dei vel caput iurauerit...

Per capillum dei vel caput iurauerit, vel...

Et si quis p creaturas iurauerit, acerrime castigetur...

Quis per capillum dei vel caput iurauerit...

re compellatur. i. et furem nemo cogitur indicare vel accusare. ff. de prescrip. ver. solent. Sed potest dici qd iudicis officio cogi potest, sed non iure actionis. illud tamen credo qd denunciare cogitur aliquis si communem opinionem: quod notatur. ij. q. i. ff. peccantur.

Quæritur qd dicitur est scda pars questionis in qua queritur vtrū sit in aliis peccatum iurare per deū. qd per euāgelia. hoc pbat per duo ca. qd plus est iurare per deum. Joan. de fan.

Ca. i. hic mox ut sciamus quādam incidentē questione. s. quis magis teneat: an ille qd iurat per deum, an qui iurat per sacra euāgelia. hinc qd thoni respondet p. seq. ca.

Ca. ii. Quidam sunt putabant esse maius iurare per euāgelium qd per deū: quos Joānes Chrysostomus reprehendit dicens qd scripturae ecclesie facte sunt propter deum, et non e converso. Sic litteram ordinabit, modicū. minus qd iurat per deum qd per euāgelia.

Ca. iii. Modicū quā ad vulgares. d. qd dicitur. i. ca. qd qui peccare cōtra. sed illud de iudicio ecclesie: istud de iudicio dei. Uel die qd iurat per deum non solemniter, minus peccat qd solemniter per euāgelium. sed si vtrumq; iuramentum est soleme: magis peccat qui iurat per deum.

Ca. iv. Propter scripturas. hic patet qd eque obligat iurare per deū, sicut qui iurat per euāgelium, sed si per deū iuraret non solemniter et per euāgelium solemniter vel e converso: magis est obligatus quo ad ecclesiam solemniter iurans: sed quantum ad deum equaliter. extra qui de. vel vo. iur. ius. Sed obijciunt: quanto sanctius est per quod iuratur, tanto magis est penale perjurium: ergo magis obligatorium: vt. j. eo. mouet. sed illud intelligo cum iuratur illicite: et habetur respectus ad solam creaturam. hic patet qd non est licitum iurare per creaturas, nisi in iure exprimat qd possit: sicut per euāgelium: per altare: per crucem. j. eo. habemus. et questio. v. qui peccat. et. j. c. si aliqua, et per saluē principia: vt. j. qd. vij.

quotiens. Secundum leges tamen videtur qd possit iurare per creaturas: vt. ff. de iur. iuran. l. ij. §. vii. et. l. qui per salutem. Sed per membra dei non est licitum iurare: vt. in aut. vt non iurarentur homines contra naturam. colla. vj. circa medium.

Abemus. Qui dam transgrediebantur sacramenta que faciebant in comuni loquela. r. si simpliciter per deū iurabat. Sed ostendit die. qd non solum illa que fiunt in altari seu in sancto reliquijs, sūt a perijurio peccata: sed etiam illa que fiunt in comuni loquela. et hoc pbat auctoritate veteris testamenti dicens: Non peierabis etc.

Non est in altari vel rebus alijs sed etiam in communi loquela per iuramentum caueatur.

Abemus in lege dei scripturam. Non peierabis in nomine meo: nec pollues nomen dei tui in vanum. Ideo admonēdi sunt oēs vt diligenter caueat per iuramentum: nō solum in altari seu sancto reliquijs, sed etiam in communi loquela.

Non prohibet deus iurare sed peierare. Non est cōtra dei preceptum iurare: sed dū iurādī vsum facimus, per iuramentum incurrimus.

Item Augustinus de verbis apostoli sermone. xxvij.

Quæritur non est peccatum peccatum esset iuratio, nec in veteri lege dicebatur: Non peierabis: reddas peierabis etc.

Abemus. Qui dā dicebant qd peccatum erat iurare Augusti. vero docet non esse peccatum iurare tempore necessitatis cum homines sunt perigrini ad credendum quod est vite eius. et hoc pbat auctoritate veteris legis dicens: Non peierabis etc.

Concluditur. Sed et supra dictis cap. dicens qd licet iurare non sit peccatum, non est tamen appetendum: ne consuetudine iurandi in perjurium labamur. Sed obijciunt qd licet iurare peccatum non sit, tamen iuramentum recipere peccatum videtur: cum dicatur: quod amplius est a malo est: non iurans: sed non credentis, sed hanc

Abemus. Qui dam transgrediebantur sacramenta que faciebant in comuni loquela. r. si simpliciter per deū iurabat. Sed ostendit die. qd non solum illa que fiunt in altari seu in sancto reliquijs, sūt a perijurio peccata: sed etiam illa que fiunt in comuni loquela. et hoc pbat auctoritate veteris testamenti dicens: Non peierabis etc.

Non est in altari vel rebus alijs sed etiam in communi loquela per iuramentum caueatur.

Item Augustinus de verbis apostoli sermone. xxvij.

Quæritur non est peccatum peccatum esset iuratio, nec in veteri lege dicebatur: Non peierabis: reddas peierabis etc.

Abemus. Qui dā dicebant qd peccatum erat iurare Augusti. vero docet non esse peccatum iurare tempore necessitatis cum homines sunt perigrini ad credendum quod est vite eius. et hoc pbat auctoritate veteris legis dicens: Non peierabis etc.

Concluditur. Sed et supra dictis cap. dicens qd licet iurare non sit peccatum, non est tamen appetendum: ne consuetudine iurandi in perjurium labamur. Sed obijciunt qd licet iurare peccatum non sit, tamen iuramentum recipere peccatum videtur: cum dicatur: quod amplius est a malo est: non iurans: sed non credentis, sed hanc

Leu. iij. b. Mar. v. Juris per deū an plus obliget magis est obligatus quo ad ecclesiam solemniter iurans: sed quantum ad deum equaliter. extra qui de. vel vo. iur. ius. Sed obijciunt: quanto sanctius est per quod iuratur, tanto magis est penale perjurium: ergo magis obligatorium: vt. j. eo. mouet. sed illud intelligo cum iuratur illicite: et habetur respectus ad solam creaturam. hic patet qd non est licitum iurare per creaturas, nisi in iure exprimat qd possit: sicut per euāgelium: per altare: per crucem. j. eo. habemus. et questio. v. qui peccat. et. j. c. si aliqua, et per saluē principia: vt. j. qd. vij.

Abemus. Qui dā dicebant qd peccatum erat iurare Augusti. vero docet non esse peccatum iurare tempore necessitatis cum homines sunt perigrini ad credendum quod est vite eius. et hoc pbat auctoritate veteris legis dicens: Non peierabis etc.

Concluditur. Sed et supra dictis cap. dicens qd licet iurare non sit peccatum, non est tamen appetendum: ne consuetudine iurandi in perjurium labamur. Sed obijciunt qd licet iurare peccatum non sit, tamen iuramentum recipere peccatum videtur: cum dicatur: quod amplius est a malo est: non iurans: sed non credentis, sed hanc

objectionem soluit dicens qd nomine mali non malitia: s; pena peccati. In re dicitur que ex infirmitate processit, intelligitur: que peccatum non est. Ita sicut iurare non est peccatum: ita recipere iuramentum non est peccatum. Et ad hoc inducit sequens ca. cuius casus patet.

Uamuis.

Juramentum no e recipiendu ab illo que scilicet sal sam iuratur. Ad e cuo scio pntat: sed ex odio ex go iuratione. C d iura catum. aut. in hoc sacramen to Lau.

Recipiamus. nisi cum scimus aliquo falsum iuratur. tunc enim prohibetur recipere iuramentum: ut i. e. questio. v. qui exigit ut cu scimus aliquem cito posse labim peritium: ut extra de coha die clerico. Et est hic argu. qd eo ipso est aliquid licitum, qd non est prohibi tum: vt. xvij. q. ii. lex diuine. xxvij. q. i. lam nunc. Item argu. qd antecesso est licitum non ta men conseques. sic xvij. q. i. qd culpa tur. in fi.

Quod queritur. peccat. illi. pars q. in qua queritur si sit credendum si dei ei qui per demonia iurat: et p bat qd sic. per capi. seq. Jo. de fan.

Castus. hic que ritur an sit vrendu fide eius qui p demonia iurat: et rez Alex. d. spodet qd sic: ad bo ymo. et hoc inducit sequens nos. l. l. ca. cu casus piz. ait pte. tot. s. iurari. in fi. s. de iur. ff. de iur. reu.

Quete. cer. b. z deni dire rint qd tres questio nes face fuerit et hoc ca. ego Zar. dicitur. credo qd tantum due fuerunt. Ca. ergo hoc diuiditur in tres partes. In prima parte questio publicola an sit vrendum fide eius qui iuratur per falsos deos. Ante qd veniat ad respotionem questio nis: dicit qd qui iurat per falsos deos: si non seruat fide: in duobus peccat: et quia iuratur per falsos deos: z quia fidem non seruat. sed si seruat fidem, laudabile est: et ideo fide eius vti possumus ad bonum, et non ad ma lum. Fides enim appellatur hic p omisso: z non illa fides a qua fideles catholici vocantur. In secunda parte dicitur qd minus peccat ille qui iurat per falsos deos: veraciter, qd qui iurat per verum deum fallaciter: quia qd fido sanctius est per quod iuratur, tanto magis penale est peritium. In tercia parte questio publicola an pec cer qui gentem siue pagannu sibi per falsos deos facit iurare. Et respondet qd non: z hoc probat exemplo Jacob z esau, qui fecerunt sibi iurare Laban et Abimelech

malum non est.

Unde August. scribit ad publicolam.

Iuramentum accipere no prohibemur.

Quis dicitur sit ne iuramus, nusq; me in scripturis sanctis legisse meminit ne ab aliquo iurationem recipiamus. Et ad queritur an sit vrendum fide eius qui per demonia iurat.

De his ita scribit August. ad publicolam.

Accipere vti fide ei qui et eam seruet, per demonia iurat.

Quete vtrum eius fide vrendu sit qui vt ea seruet, per demonia iurauerit vbi se volo prius considerare vtrum si quisquam per deos falsos iurauerit se fidem seruaturum, et eam non seruauerit: non tibi videatur bis peccasse. si enim tali iuratione peccasset iudicaretur, quia per deos falsos iurauerit se fidem seruaturum. illud autem nemo reprehenderet, quia fidem seruauit. nuc vero quia et iurauit per quos no debuit, et contra pollicita fecit fidem, qd non debuit: bis vtiq; peccauit.

per falsos deos: quod credendum est: ideo dicit dubita tione, si tamen, secunda pars incipit ibi: Veruntamen. Tertia ibi: Alia questio. b. C. Sic. Plus enim peccat qui in duobus peccat, qd qui in vno. xij. distin. ca. f.

ac per hoc qui vtitur fide illius quem constat iurasse per falsos deos, et vtitur non ad malum sed ad bonu z licitum: non peccat illi se sociat qd per demonia iurauit: sed bono pacto et quo fide seruauit. neq; em hic eam fide dico seruari quia fides vocantur qui baptizantur in Chulto. Illa em longe alta est, longe qd discreta a fide humanoz placitoz atq; pacto.

Veruntamen sine illa dubitatione minus malum est per deos falsos iurare veraciter, qd per deum verum fallaciter, quanto em id per qd iuratur, magis sanctu est, tato magis est penale peritium.

Alia questio est, vtrum no peccet qd per falsos deos sibi iurari facit: quia ille qui ei iurat, iurat per falsos deos quos colit: cui qd sioni possunt illa testimonia suffragari que ipse commemorasti de Laban z Abimelech: si tamen Abimelech p deos suos iurauit, sicut Laban per deum sochor.

Ita etiam cum in libro Machabeoz Romani legantur pacem firmasse cum iudeis, intelligendi sunt iurasse per falsos deos: sicut et Iudas iurauerunt per deum ve

des non habet meritum. et de pe. dist. iij. ca. in domo. e. Veraciter, qd est si fallaciter iurc p deos falsos, et ita peritium committit qui veru iurat per deos falsos.

Magis, hec dictio magis, non comparatiue ponit sed abnegatiue: qd falsi dei non sunt sancti.

Penale. l. maior pena dignu. quanto em rea est san ctior vel melior, tanto est maior pena: offendere eam qd aliam: vt. xvij. q. iij. sicut qui. et. i. e. q. v. qui peccat.

Peritium. l. remerariu iuramentum, z sic bene ada ptatur ratio sequens.

De Laban. sed nonne ille peccat qd per deos falsos iurat: ergo z ille peccat qd recipit tale iuramentum: vt. i. e. q. v. ille. Sed hic qd ille peccat, n; permittitur tale iuramentu, cu aliter non possit adhiberi fides dicitur fuis. pte tera si iuraret per dei veru, facilius obuiaret tali iuramento: et tamen magis peccaret.

Castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

castus. Non peccat xpianus qd pagannu

Castus. Non peccat xpianus qd pagannu

sibi per suos deos facit iurare. Dividitur ergo iste. In tres partes. In prima ostendit qd non peccat cyathias...

per salutem. et in canone per salutem dominorum iuratur. vt. i. q. vii. quoniens. In infimis. Alias memphis, que erat caput regni pharaonis.

15. c.

Joan.

Joan.

Joan.

rum: sic etiam de iuramento qd fit per creaturas, intelligendum est qd ipsum quidem iurare per creaturas malum est: quia a deo prohibiti: sed seruare quod iuraf, bonum est, vt euitetur peccatum mendacij et dolositatis. Sed obiicitur qd Joseph vir sanctus per creaturas iurauit dñi dixit fratribus suis. Per salutem pharaonis no eribitis hinc. Sed sciendum est qd sancti non tam per creaturas, qd per creatorem creaturarum iurabant: nec in creaturis alio qd creatore ipsa venerabatur: sicut Joseph qui per pharaonem iurauit, hoc in eo veneratus est, qd iudicio positus erat in infimis vn. De Apulus ait. Omnis potestas a domino deo est. Item Chust? Pilato. No haberes in me potestatem nisi esset tibi data de super. Deus autem per creaturas iurare phibuit: ne vel more gentiliu aliquid nomen deitatis creaturis inesse crederet: vel ne creaturas contemptibiles iudicando, p eas promissa pro nihilo ducerentur. Sed querit quid grauitus sit, an per creaturas, an per creatore iurare fallaciter? Dupliciter enim reus est qui per creaturas iurat mendaciter, quia et contra prohibitiorem iurat per quod sibi iurare no lz: quo peccato est immanis qui non nisi per creatore iurat. et primu dolo caput: qd facit etiam per creatore mendaciter iuras: s; per iurum tanto magis penale est, quanto

sanctius illud p qd iuraf apparet. qd si per creaturas mendaciter iuras dupliciter peccet. grauius tamen se subicit pene qui per creatorem iurat mendaciter. Veriurij autem pena grauissima est: qua si quis timens ad confessionem venire noluerit, a fidelium consortio est abijciendus.

Unde Euticianus papa. Fidelium consortio carere qui penam periurij agere noluerit.

Medicandum est etiam vt etiam periurij fideles caueant, et ab hoc summo peccato abstineant, sciens hoc grande scelus esse, et in lege et in prophetis et in euangelio prohibetur. Audimus autem quosdam parumpedere hoc scelus, et leuem quodammodo periurij penitentiam modum imponere: qui etiam nosse debent talem de periurio penitentiam imponi debere, qualem et de adulterio, et de fornicatione, et de homicidio sponte commisso, et de ceteris criminalibus vitijs. Si quis vero per petra to periurio aut quolibet criminali peccato timens penitentiam longam ad confessionem venire noluerit, ab ecclesia repellendus est, siue a consone et consortio fidelium, vt nulli cui eo

comedat neq; quibit neq; in domo sua est recipiat.

Quod autem periurij sit falsum iurare: facile probatur.

Quod autem. hec questio dividitur in quinque partes. In prima parte probat per. v. capitulum. qd non est periurus qui iurat falsum quod purat esse verum. Secunda ibi: Illa ergo. Tertia ibi: Item quod

per salutem. et in canone per salutem dominorum iuratur. vt. i. q. vii. quoniens. In infimis. Alias memphis, que erat caput regni pharaonis. Dupliciter. Et ita quoadq; duo mala ratione conclusionis no equiualeat alteri eorum per se. sic extra de offic. iudi. de le. sup. q. 11. s. si vero. Medicandum. Si significati sunt Euticiano pape qd qui dam p ebyrti de periurio leuem penitentiam imponebat: quare statuit Euticianus vt christianis monentur periurium euitare, cu sit graue delictum: sed si in illud incidit, taliter de ipso penitentiam qualiter de adulterio et de alijs criminalibus vitijs penitentiam. Si quis vero timens longam penam periurij, ad confessionem venire noluerit: excocet donec resipiscat.

Quale quantum ad numerum annorum hoc intelligens qua ad ad peccatum nre. nre regulariter p quolibet mortali debet septennis pena, nisi dignitas delinquentis, vt qualitas delicti alio modo excedat. q. ii. hoc. lxx. lxxij. dist. p. lxx. q. i. de uotaz. vn. lz septennis penitentia imponat peccato sicut p homicidio vt adulterio, aliquid in pena imponit p adulterio vt homicidio qd p periurio et durior. p. homicidio qd p adulterio: vt. lxx. lxxij. q. ii. q. d. Jo.

Repeledus. Arg. aliquo copetenti ad penitentiam. vi. q. i. illi qui.

Indicet not. lxxij. q. ii. q. d. anno. qd ex eo hic dicit ad confessionem venire noluerit: excocet donec resipiscat. Quale quantum ad numerum annorum hoc intelligens qua ad ad peccatum nre. nre regulariter p quolibet mortali debet septennis pena, nisi dignitas delinquentis, vt qualitas delicti alio modo excedat. q. ii. hoc. lxx. lxxij. dist. p. lxx. q. i. de uotaz. vn. lz septennis penitentia imponat peccato sicut p homicidio vt adulterio, aliquid in pena imponit p adulterio vt homicidio qd p periurio et durior. p. homicidio qd p adulterio: vt. lxx. lxxij. q. ii. q. d. Jo.

Repeledus. Arg. aliquo copetenti ad penitentiam. vi. q. i. illi qui.

Repeledus. Arg. aliquo copetenti ad penitentiam. vi. q. i. illi qui.

ca. dicens. qd licet iste episcopus iurauerit falsum quod...

erat rea (nesciebat enim falsum esse qd iurauerit esse verum)...

sed fallitur. Non itaq; mēda- cū sed aliquando temeritatis arguendū est qd falsū incautus credit...

Non est mendax dicere fal- sum quod putat verum.

Sicut qui mēditur, cō- tra id qd animo sentit loquitur voluntate fallendi.

Et utiq; verba propterea instituta sunt, non vt per ea se iniuicē homines fallant...

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Beatus Paulus ap- paretur non ideo qd abijt sefeli- sine credēdus est...

Non ideo qd abijt sefeli- sine credēdus est, aut sibi exi- tisse cōtrarius, qm cum ad hy- spanos se promississet...

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

quest. v. humane. et contra verum intellectum sit inter- pretatio. extra de postul. ad hec. circa finē. et potius con- siderandum est quid reator sentit...

sed fallitur. Non itaq; mēda- cū sed aliquando temeritatis arguendū est qd falsū incautus credit...

Non est mendax dicere fal- sum quod putat verum.

Sicut qui mēditur, cō- tra id qd animo sentit loquitur voluntate fallendi.

Et utiq; verba propterea instituta sunt, non vt per ea se iniuicē homines fallant...

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Beatus Paulus ap- paretur non ideo qd abijt sefeli- sine credēdus est...

Non ideo qd abijt sefeli- sine credēdus est, aut sibi exi- tisse cōtrarius, qm cum ad hy- spanos se promississet...

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

quest. v. humane. et contra verum intellectum sit inter- pretatio. extra de postul. ad hec. circa finē. et potius con- siderandum est quid reator sentit...

sed fallitur. Non itaq; mēda- cū sed aliquando temeritatis arguendū est qd falsū incautus credit...

Non est mendax dicere fal- sum quod putat verum.

Sicut qui mēditur, cō- tra id qd animo sentit loquitur voluntate fallendi.

Et utiq; verba propterea instituta sunt, non vt per ea se iniuicē homines fallant...

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Beatus Paulus ap- paretur non ideo qd abijt sefeli- sine credēdus est...

Non ideo qd abijt sefeli- sine credēdus est, aut sibi exi- tisse cōtrarius, qm cum ad hy- spanos se promississet...

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Non mēditur qui animum fallendi non habet.

Chde... no... uoy... no ca... ra by... p. ccc... a p... nelup... ent... in enū... it vel... uat... rty.

Verba... an sine... luper... antē... da.

Non lauabis. Nec Petrus fuit sibi contrarius, nec domino: dominus enim voluit ex humilitate lauare pedes Petri: sed Petrus propter reuerentiam noluit hoc: sed reuerentia et humilitas sibi non contrariantur. Item sibi non fuit contrarius: quia primo propter reuerentiam noluit: se-

tuit: licet spiritu dei plenus, agnosceret: superna pretermisit dispositione preuentus. Nec quia beatus Petrus apostolus pro affectu diuine reuerentie ipsi domino respondit: Non lauabis mihi pedes in eternum, seculis: quod absit: aut in sua putabitur minime constituisse sententia, quia mori cide diuine voluntati cesserit: et quod se dixerat non esse facturum: causis adstrictus humane salutis passus est voluntate prona faciendum.

Ille ergo falsum iuramentum dicitur qui se falsum esse quod iuratur: Est enim mendacium: ut Augustinus ait: falsa significatio vocis cum voluntate fallendi: Sed cum fallere semper sit voluntatis: falli autem vel infirmitatis vel temeritatis: grauius autem sit quod ex voluntate quod ex temeritate vel infirmitate procedit: aliquando contingit falli vel nullum vel minimum esse peccatum, aliquando ex ipsa rerum varia consideratione minus esse fallere quam falli.

Unde idem Augustinus in enchiridion. **F**alli in his que ad fidem pertinent, aut paruum aut nullum est peccatum.

In quibus rebus nihil interest ad capefendum regnum dei vtrum credantur an non, et vtrum vera putentur an falsa, in his errare,

quibus. **C**ausa dicitur in hoc capitulo in his rebus que non nocent vel profunt ad vitam eternam capefendam, credere vel non credere veras vel falsas putare non est dicendum esse peccatum: vel si est peccatum, minimum est.

Rebus. Sicut hoc, an planete moueantur contra firmamentum vel cum ipso: an homo et non homo eandem speciem significent. **A**liud. Nota definitio erroris: vi. xxxviij. dist. q. xxiij. et ca. sedulo.

Ipsum. **C**ausa. De duobus fuit ab Augustino quesitum. primum fuit, an in contractibus, vel rebus ad corpus pertinentibus sit minus malum falli quam fallere, et responderet sic. Secundum fuit, an sit minus malum falli in articulo fidei quam fallere in rebus temporalibus, et responderet sic. **Q**ue dicitur, et non creditur, sicut in contractibus. **F**allatur, siue per negligentiam siue non. **U**trumque, id est qualitercumque. **S**cientia sunt, quasi dicitur minus malum est fallere in contractibus quam falli in fide, et sic non obstat. xxxviij. q. i. cumq. **H**ec est tertia pars questionis in qua ponit distinctiones inter peccata mortalia et venialia. et hoc probat per cap. August. Joan. lxxij. ps. de fan.

Ipsum. **I**n his que ad fidem pertinent, grauius est falli quam alios decipere. **I**n ipsarum consideratione ne rerum que dicuntur tantum interest: quia siue quis fallatur, siue mentiatur: vtriusque falli quam mentiri minus est malum: quantum pertinet ad hominis voluntatem: tamen longe tolerabilius est in his que a religione fidei seuncta sunt, mentiri: quam in his sine quorum fidei voluntas dei coli non potest nec falli.

Itaque quod dicitur: perdes oes qui loquuntur mendacium: non de omni mendacio intelligendum est. Sunt enim quedam mendacia in quibus etiam sit aliqua culpa, non tamen damabilia sunt, immo non tanquam mendacia habenda sunt. Sunt etiam alta mendacia que sunt grauioris culpe: de quibus intelligitur: perdes oes qui loquuntur mendacium. Et autem apparet que mendacia sunt venialia, et que damabilia: distinguendum est quos sint genera mendacii. **D**e quibus Augustinus scribit in libro de mendacio.

Quot sunt genera mendacii. **B**imium est capitale mendacium, quod fit in doctrina re-

in tres partes. In prima parte dicitur quod octo sunt genera mendaciorum: et ponit Augustinus exemplum de quolibet: quorum quatuor sunt grauiora, tria vero leuiora. In secunda parte ostendit quod in nullo genere mendaciorum est mentendum: et ponit causas quare. In tertia parte ostendit quod quanto quis recedit a primo mendacio, tanto minus peccat. Secunda pars incipit ibi: Non est igitur mendacium. Tertia pars incipit ibi: In his autem.

Petrus noluit pedes suos a xpo lauare.

ij. ps.

Fallere et falli quibus parum differunt.

et apparet...

et exponitur...

et quod...

Am humilitatis. hec est. iij. pars. q. in qua pbat per. rii. auctoritates sanctorum q. in nullo casu sit mentitio: tamen qui iocose mentit. cu decipere no intendit. vel causa pietatis. min' peccat. Jo. de lan.

Causa. dicitur hic q. nemo debet causa humilitatis mentiri: q. qui peccator non eras. efficitur peccator: q. veritas non est in eo nec potest esse in eo humilitas vbi regnat falsitas. seq. cap. parat.

Am humilitatis. Causa mentiris. si non eras peccator. anteq' mentiris. mendo efficere qd euitas. Veritas autē ipsa in te no est. nisi ita te dixeris peccatorem. ut etiam esse cognoscas: veritas autē ipsa est. vt quod est. dicat: nam quomodo est humilitas vbi regnat falsitas?

Item Gregorius. Hec eodem. Cauti sunt hoies qui mendacio se illaqueat.

Item Aug. super Joannem. Non licet alicui mentiri. vt arrogantia vitetur.

On ita caueat arrogātia. vt veritas relinquat. Idem in enchiridio.

Non omne mendacium eque peccatum est.

Ibi autē non absurde videtur omne quidem

personā ecclesie. nullam enim vitium est quod non repetatur in aliquo membro ecclesie. vel dic vt dicit August.

q. in vno peccato multa peccata possunt notari. cuius enim quis peccat mortaliter. committit homicidium. occidendo animam suam: cōmittit furtum. quia se subtrahit deo. adulterium. quia recedit a deo. et fornicatur cum diabolo. periuurium. quia fides promissam in baptismo. non seruat. Et dicit q. in omnibus vitis in quibus miser homo peccare potest. et ibi comprehenduntur genera singulorum. non singula generum. tres enim sunt modi peccandi. scilicet delectatione. consensu. et opere. de pe. distin. d. sicut.

Falsitas. quia duo contraria non possunt esse in vno subiecto: vt xxxij. q. j. cum renunciat.

Ibi autē. Causa. dicitur hic q. quis peccat mentiendo quolibet genere mendacij: minus tamen peccat qui causa consulens mentitur. q. qui causa nocendi.

Et similiter min' peccat qui viatorem in aduersum iter transmittit. q. qui viam vite per mendacium deprauat. Seq. ca. planum est.

Reb' minus em est mentiri de deo. q. de hoie.

Qui consulendi. ratione consilij nemo peccat vel obneminē iur. consilij. et vbi alias non erat facturus ille cui consultatur: vt. ff. mandati. si remunerandi. s. si tibi mandauit.

ro. quandoq. tamen tenetur plus consilens q. faciens: vt. xxxvj. distin. tanta.

Et artificioso. Ut si hoc modo dicat. iste equus nescit scandere arboem: intendes q. nesciat ire super pontē. et vbi dicit aliquis obicere vel ambigulo quirit: vt. ff. de iur. re. sic. ita fidei.

Item Aug. de verbis ap. Non licet alicui causa humilitatis mentiri.

Am humilitatis. Causa mentiris. si non eras peccator. anteq' mentiris. mendo efficere qd euitas. Veritas autē ipsa in te no est. nisi ita te dixeris peccatorem. ut etiam esse cognoscas: veritas autē ipsa est. vt quod est. dicat: nam quomodo est humilitas vbi regnat falsitas?

Item Aug. in lib. de cōsuetu vitiorum atq. virtutum.

Non est aliquo modo quilibet decipiendus.

Et artificioso. mendacio. nec simpliciter verbo oportet quēq. decipere: quia quomodolibet mentitur: quis occidit animam.

Item Aug. in. v. psalmo. Pro temporalis vira alicuius perfectus mentiri non debet.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

Et quis arbitretur perfectum et spirituale hominem pro ista temporalis vira. morte cuius sua vel alterius non occiditur. anima.

non sit ex animo, sed istud sic. et per illud intendit de-
pere. per illud non. Et intelligas hic perfectum solum
dum qui ex toto renunciat omnibus pompis fecit:
qui si decederet, statim saluaretur. Sed cum nullus de-
beat peccare venialiter ad hoc vt alter liberetur a mor-
te: vt. s. ea. prima.

Hic dicitur hic quod quilibet debet de-
fendere salutem hominum corporalem, dummodo
hoc faciat sine mendacio vel peccato: quia tunc id so-
lū restat sibi quod recte faciat, id est sine peccato. Reliquū
id est relictum sibi restat licite faciendum.

debere mentiri: quoniam aliud
est mentiri, aliud est verum oc-
cultare. si quidem aliud est fal-
sum dicere, aliud verū tacere:
vt si quis forte nō velit ad istā vi-
sibilem mortē hōiem p̄dere,
paratus esse debet verum oc-
cultare, non falsum dicere: vt
neq̄ mentiat: nec occidat ani-
mam suā p̄ corpore alterius.

Hic dicitur homo etiam p
temporali salute hoim
q̄ pot: cū aut ad hoc ven-
tū fuerit: vt tati saluti nisi pec-
cando cōsultare nō possit: iam
se existimet non habere q̄d fa-
ciat: quoniam id reliquū esse
prosperit q̄d recte faciat.

Ite Hieronymus in synonymis
De eodem.
Omnis generis mendacii
mopere fuge: nec casu
nec studio loqris falsum: nec
vt p̄stes, mentiri studeas: nec
qualibet fallacia vitā alicuius
defendas. caue mendacium in
oibus. **I**te Aug. **De eodem.**

Duo vero sunt genera mē-
dacioꝝ. in quibus non est ma-
gna culpa: sed tamen nō sunt
sine culpa: cum aut locamur,
aut proximo consulendo men-
timur. Illud autem p̄imum in
locando, ideo non est perni-
ciosum quia non fallit. nouit
em ille cui dicit: causa locandi
fuisse dicitur. scdm autē ideo
minus est quia retinet nōn ul-
lam beneuolētiā. Illud ve-
ro q̄d non habet duplex cor,
nec mendaciū quidē dicendū
est. **I**bi gra. tanq̄ si cui gladi-
cōmēderit: et p̄mittat se red-
diturum cū ille q̄ cōmendaue-
rit poposcit: si forte gladius
suum repetat furēs: manife-
stum est nō esse reddendum:
ne vel se occidat vel alium: do-
nec et sanitas restituatur. hic
ideo non habet duplex cor: q̄
ille cui commendatus est gladi-
us, cum promittebat se red-
diturum poscenti: non cogita-
bat furentem posse repetere.
manifestū est non esse culpan-
dum. Aliquando verum tace-
re, falsum autē dicere, non in-
uenitur sanctis concessum.

Item Augustinus in lib. questio-
num Genes. cap. xlv.
**Non reputantur mendacia
cum ea que nō sunt loco dñi.**
Quod ait fratribus
suis Ioseph. **H**ecie-
batis q̄ nō est in augurio ho-
mo qualis ego: **D**e hoc augu-
rio etiam madatur eis dicen-
dum per hōiem: q̄d sibi velit
queri solet. **A**t q̄ nō serio, sed
loco dicitur est, vt eritus? do-
cuit: non est habēdum mēda-
cium. mendacia em̄ a mēda-
cibus serio aguntur, nō loco.
Et si autē que nō sunt rāq̄ sint
loco dicunt, non depurantur
mendacia. **S**ed in veteri testa-
mento multa permittēbātur

Idem in libro de mendacio.
Mostro peccato alterius sa-
luti cōsultare non debemus.

Item Augustinus in lib. questio-
num Genes. cap. xlv.
**Non reputantur mendacia
cum ea que nō sunt loco dñi.**
Quod ait fratribus
suis Ioseph. **H**ecie-
batis q̄ nō est in augurio ho-
mo qualis ego: **D**e hoc augu-
rio etiam madatur eis dicen-
dum per hōiem: q̄d sibi velit
queri solet. **A**t q̄ nō serio, sed
loco dicitur est, vt eritus? do-
cuit: non est habēdum mēda-
cium. mendacia em̄ a mēda-
cibus serio aguntur, nō loco.
Et si autē que nō sunt rāq̄ sint
loco dicunt, non depurantur
mendacia. **S**ed in veteri testa-
mento multa permittēbātur

Mostro peccato alterius sa-
luti cōsultare non debemus.

Item Augustinus in lib. questio-
num Genes. cap. xlv.
**Non reputantur mendacia
cum ea que nō sunt loco dñi.**
Quod ait fratribus
suis Ioseph. **H**ecie-
batis q̄ nō est in augurio ho-
mo qualis ego: **D**e hoc augu-
rio etiam madatur eis dicen-
dum per hōiem: q̄d sibi velit
queri solet. **A**t q̄ nō serio, sed
loco dicitur est, vt eritus? do-
cuit: non est habēdum mēda-
cium. mendacia em̄ a mēda-
cibus serio aguntur, nō loco.
Et si autē que nō sunt rāq̄ sint
loco dicunt, non depurantur
mendacia. **S**ed in veteri testa-
mento multa permittēbātur

Quod potest.
Et hoc cap. habes
q̄ solum illud dicitur
mur posse facere
quod iuste facere
possunt. q̄nq̄ hec
dixit posse, simul
denotat potētiā
iustis vel factis: vt
extra de scripto. si
sistatus. quādoq̄
potentiā facit tam-
tum: vt. vij. q̄e. f.
moyses. q̄nq̄ re-
fert ad honestate
de pen. di. i. cha-
ritas. ff. de cōdi. in-
stitu. filii. q̄nq̄ ad
commoditatem. ff.
de verbo. signi. ne-
pos proclo. **C**om-
e. **I**d reliquum sicut
est. id est solum si dici
de esse relictum. q̄nq̄
Omnis generis. modis
Omnis generis. modis
dicitur hic q̄ non de-
q̄d pot-
ber aliquis aliquo se fieri
ḡne mendacii men-
falsi fa-
cultate:
cum vitam alicui-
tate p-
luria p-
f. **C**ir p̄fecto. i. m̄stioe
vt p̄fecto. **I**tem
vite me-
rito offi-
Quod autem
ritu offi-
stem sicut ab au-
to d̄ hoc
su. an mendacium nō. **I**tem
q̄d iocose dicit, sit nocē. eē
habendū pro men-
dacio. **E**t respond. eē. p̄-
ben. ac-
cedēs.
no vt alium fallat
d̄, sed iocose pro-
bar exēplo Ioseph
qui iocose fratribus
suis mentitus est:
non vt eos fallat.
Per hominē. id est
dispensatōe suā q̄
inscientus fuit eos
et rediit eos. **E**ri-
tus. id est finis.
g. **E**t erit. **A**r-
gu. q̄ per cōsequē-
tia probantur p̄-
cedētia: vt. xxxij.
q. i. ca. j. et. j. q. j. cō-

Quod autem
ritu offi-
stem sicut ab au-
to d̄ hoc
su. an mendacium nō. **I**tem
q̄d iocose dicit, sit nocē. eē
habendū pro men-
dacio. **E**t respond. eē. p̄-
ben. ac-
cedēs.
no vt alium fallat
d̄, sed iocose pro-
bar exēplo Ioseph
qui iocose fratribus
suis mentitus est:
non vt eos fallat.
Per hominē. id est
dispensatōe suā q̄
inscientus fuit eos
et rediit eos. **E**ri-
tus. id est finis.
g. **E**t erit. **A**r-
gu. q̄ per cōsequē-
tia probantur p̄-
cedētia: vt. xxxij.
q. i. ca. j. et. j. q. j. cō-

Quod autem
ritu offi-
stem sicut ab au-
to d̄ hoc
su. an mendacium nō. **I**tem
q̄d iocose dicit, sit nocē. eē
habendū pro men-
dacio. **E**t respond. eē. p̄-
ben. ac-
cedēs.
no vt alium fallat
d̄, sed iocose pro-
bar exēplo Ioseph
qui iocose fratribus
suis mentitus est:
non vt eos fallat.
Per hominē. id est
dispensatōe suā q̄
inscientus fuit eos
et rediit eos. **E**ri-
tus. id est finis.
g. **E**t erit. **A**r-
gu. q̄ per cōsequē-
tia probantur p̄-
cedētia: vt. xxxij.
q. i. ca. j. et. j. q. j. cō-

Quod autem
ritu offi-
stem sicut ab au-
to d̄ hoc
su. an mendacium nō. **I**tem
q̄d iocose dicit, sit nocē. eē
habendū pro men-
dacio. **E**t respond. eē. p̄-
ben. ac-
cedēs.
no vt alium fallat
d̄, sed iocose pro-
bar exēplo Ioseph
qui iocose fratribus
suis mentitus est:
non vt eos fallat.
Per hominē. id est
dispensatōe suā q̄
inscientus fuit eos
et rediit eos. **E**ri-
tus. id est finis.
g. **E**t erit. **A**r-
gu. q̄ per cōsequē-
tia probantur p̄-
cedētia: vt. xxxij.
q. i. ca. j. et. j. q. j. cō-

nar. ff. de actio. et obliga. obligationum.

Supra in proximo
capitulum est q̄ iocolum mendacium non est habē-
dum pro mendacio. **N**ūc vero dicit q̄ hoc obtinuit in ve-
t. **I**tem

Supra in proximo
capitulum est q̄ iocolum mendacium non est habē-
dum pro mendacio. **N**ūc vero dicit q̄ hoc obtinuit in ve-
t. **I**tem

teri testamenti, ubi multa permittēbatur: que hodie fa- cere non licet. et hoc probat per seq. cap.

Siquis per vetus. **Causa.** Quidam dicebāt lice- re sibi mentiri ad imitā hōm veteris testamenti. Aug. vero contra eos ostēdit qd si eorum exemplis suum

quorum exēplis hodie vti nō licet. **U**nde Gregorius. **C**eterum exemplo menti- ri non licet.

Siquis per vetus testa- mētum vult suum tue- ri mendacium, quia minus il- lic quibusdam fortasse nocue- rit: dicat, necesse est rerū alie- narum raptum, retributionē intinere, qd infirmis illic conce- sa sunt, sibi nocere non posse: qd oīa cūctis liquet q̄ta aliad- uersione veritas insequitur: que nobis iam significacionis sue vmbra postposita, in vera carne declaratur. **I**dem.

Obstetrices de pietate re- munerat, de mendacio sunt punite.

Siquis culpa sequen- ti solet pia operatione purgari: quāto magis hec fa- cile abstergitur quā mater bo- ni operis pietas ipsa comita- tur: Nōnulli vero ex obstetri- cum fallacia conātur asserere hoc mendacij genus non esse peccatū: maxime qd de illis men- tentibus scriptū est qd edifica- uit eis dñs domos. in qua ma- gis recompensacione cognoscit quid mendacij culpa mereat.

Sed hoc non credo, cum veniale peccatū non tollat gra- tiam nec eam impedit: etiam si omnia venialia peccata aliquis commiserit.

Sicut potius si habuisset charitatem.

Abraham. **C**ausa. Non solū Joseph fuit a menda- cio excusatus in veteri testamento: sed etiam Abraham quāt mentitus in fuit rebus suis cum aliud diceret et aliud se facturum deliberaret. sed ad hoc inducit seq. cap.

Prophetauit. **C**ausa. Abraham cū dixisset se cū si- lio rediturū, et postpositum haberet ipsum immolāre deo capriose loquebat: ne aliqd seruo ipsum ipediret. dñs tñ per os eius pphetauit id qd ipse non cogitauit.

Parabat dominus. **C**ausa. Id est capriose.

Unde dicitur. **C**ausa. hec est. v. para. q. in qua dicit qd pos- sunt qd qd dissimulare boni viri, et non peccant: quedam etiam dicunt prophetauto. Jo. de fan.

Causa. Docet. **S**ic. hic qd quādoq̄ significamus id

Eterna. Cides ergo qd si aliquis prosperitatem ha- bet in hac vita, per hoc aufertur ei spes eterne vite: vt de pe. dist. liij. quid ergo turbamur. Item et isto loco vi- detur qd iste mulieres que mentitur seruit pro salute al- terius peccauerunt mortaliter: qd p veniali peccato nul- lū pūat eterna salute. Aug. tamē dicit eas veniali- ter peccasse. Sed vt patet in glo. f. sig. super. Et. vnde sumptus est illud ca. iste mulie- res bis fuerūt me- rite. Primo p̄mone- rant. Pharaoni qd omnes masculos interficerent: sed tunc habebant in p̄posito qd non in- terficerent. illis peccatum fuit venia- le: qd fuit pro vita illōū cōseruanda, et de illo loquitur Aug. postea vero pueris referuatis cū redarguerēt a pharaone, fecit- do sunt mēte, qd dicebant debuerūt mulieres habere scientiam obstrin- candi et. et sic non fuerit mēte pro- vita puerorū qd il- litam seruati erāt, sed pro p̄p̄ia vita ne interficerent: et hoc mendacium fuit mortale: pro- pter hoc damnate fuerunt. Quidam tamen dicunt qd licet propter veniale peccatū non dam- netur aliqd, tamen ipedire potest ali- quē ne saluetur.

nam benignitatis earum mer- ces que eis in eterna potuit vita retribuī, p̄missa culpa mendacij in terrenam est re- compensationem declinata.

Abraham quoq̄ loquens ad pueros suos, ait: Sed ete- hic cum alino: ego et puer il- luc vsq̄ pertransibimus: et cum adotauerimus, reuertemur ad vos. licet aliud se fa- cturum deliberaret: tamē excusat a mendacio. Unde Am- brosius in lib. de patriarchis. **P**rophetauit Abraham quod igno- abat. ipse solus dispone- bat redire immolato filio: sed dominus per os eius locutus est quod parabat. capriose autem loquebatur cum seruis: ne cognito negocio aut im- pediret eum aliquis, aut ge- mitu obstreret aut fletu.

Quādoq̄ aliquid uben- do significamus velle fieri, quod tamen fieri nolumus: sed experimentum obediē- tie querimus: sicut Abraham a deo tentatus legitur, cum iussus est immolare filium: quem dominus nolebat ab eo occidi. Unde in eodem libro idem Ambrosius.

Sed hoc non credo, cum veniale peccatū non tollat gra- tiam nec eam impedit: etiam si omnia venialia peccata aliquis commiserit.

Sicut potius si habuisset charitatem.

Abraham. **C**ausa. Non solū Joseph fuit a menda- cio excusatus in veteri testamento: sed etiam Abraham quāt mentitus in fuit rebus suis cum aliud diceret et aliud se facturum deliberaret. sed ad hoc inducit seq. cap.

Prophetauit. **C**ausa. Abraham cū dixisset se cū si- lio rediturū, et postpositum haberet ipsum immolāre deo capriose loquebat: ne aliqd seruo ipsum ipediret. dñs tñ per os eius pphetauit id qd ipse non cogitauit.

Parabat dominus. **C**ausa. Id est capriose.

Unde dicitur. **C**ausa. hec est. v. para. q. in qua dicit qd pos- sunt qd qd dissimulare boni viri, et non peccant: quedam etiam dicunt prophetauto. Jo. de fan.

Causa. Docet. **S**ic. hic qd quādoq̄ significamus id

I hoc dicitur sane in- tellige- nā tunc bñ peccabant, si h̄ fa- ciebant p̄ter au- tēpouita- tē iudi- cis. et fz hoc in- tellige- hoc di- ctus. nā duo auctori- tate po- terant hoc in- re face- re: fz no- facie- bāt, nō ideo pu- nebāt a iudice sine le- ge: vt h̄ b. Fin- h. Penā z p̄mum cōseq̄- quio ex eode fa- cto.

postpe- rias in- hoc scō- est pen- culosa. dicitur: reo que phara- ni p̄mi- crii oī- mēte] terfice- re, in- fat mē- tite. **S**en. **P**ph. a. **v. ps.** **123** **124** **125** **126**

fieri qd fuerit nolimus: sed hoc facimus ad experimentum obedientie: sicut deus tentauit Abraham ut eius obedientiam experiretur, hoc probat per sequentia.

¶ Non est. ¶ Calus. Legitur in Genesi qd dñs precepit Abiabe ut filium suum Isaac sibi immolaret: qd cū facere veller, prohibuit eum dñs: & orem pto filio obtulit immolanda: quod non ideo precepit Abiabe filium suum immolare, eo qd veller ita fieri: sed p eius obedientiam tantummodo experiretur.

¶ Uolebat. S; nunquid voluntas Abraham fuit contra voluntatem dei? Non: sed ipsa uoluntas fuerat contraria. Abraham enim uolebat interficere, et de hoc ipsum noluit, sed ipse Abraha uelle interficere: & sic eadem fuit voluntas.

¶ T. le. ¶ Ca. l. ue. Offendit die, qd multoties simulatio uoluntas est, et qd homo debet simulari id quod non est, nec fieri cupit. Et hoc probat tribus exemplis: scilicet Jehu regis Israel, et Dauid, et Christi qui simulationem peccatricis carnis assumpsit.

¶ D. in b. ¶ Uidem. Arg. hōtem qd dolus contra hōtem bonus est. ut xxiij. qd. iij. dñs. & xxiij. dist. in mandatis. & ff. de ca. & post. li. reuer. nihil inter. et. C. de comer. et merca. l. ij. & xiiij. q. v. dicit. de peccata. dist. l. ij. dicit dominus. Sicut econuerso quedam dissimulare possunt sine noua. boli. in fine. Argumen. contra. xxiij. q. i. noli. dolus uero uel simulatio ad fallendum, semper malus est: ut. xxiij. dist. in. quod interrogasti. & xij. q. i. cerre. C. de lat. liber. tol. l. ij. sed et qui plican.

¶ Diabo. C. Simulationem. Ut falleret diabolum. dicit enim p a chti Argu. Si diabolum cum filium dei facisset, minq̄ eum hō fuit a iudice crucifigi passus fuisset. **¶ Decep.** C. C. C. si. C. C. C. dicit. Etiam non ex supradictis pa-

tere que mendacia sint venialia, & que mortalia: postea facit quandam questionem, quare. i. Abraham cum descendere in Egyptum cum uxore, rogauerit eam ut sororem suam se esse mentiretur: ne si diceret se proteritum illius interficeretur propter eam: cum dicitur sit. & ca. ne quis arbitret. non esse mendacium p temporali uita aliquid. postea soluit hanc objectionem dicens qd Abraham noluit mendacium dici: sed ueram taceri uoluit: quia de eodem sanguine natus, uere soror dicebatur.

¶ Sed queritur quare dicit Aug. non esse mendacium pro temporaliter uita alicuius: cum Abraham descendens in Egyptum rogauerit Saram ut sororem eius se esse mentiretur, dicens: Non quidem qd pulchra sis mulier: & qd cum uiderint te Egyptij, dicuntur sunt: vxor illius est, et interficient me, & uabunt te. dic ergo obsecro te qd soror mea sis, ut bene sit mihi ppter te, & uiuat anima mea ob gratiam tuam. Sed Abraham non mendacium dixit, sed uerum taceri uoluit.

¶ Unde idem Augustinus ait in questio. Gene. **¶ Quomodo Abraham ex latuit a mendacio, quia Saram sororem suam esse dixit.** **¶ Queritur** cur patriarcha mentiri uoluit, ut diceret Saram sororem suam et non potius deo commisit: qui si ueller eius pudicitiam apud Pharaonem seruare posset. Sed ueritatem uoluit celari, non mendacium dici: soror enim dicitur, quia filia fratris erat. Et in hoc ostenditur qd nemo debet tentare deum suum dum habet quid rationabili consilio faciat: fecit quod potuit: quod non potuit, deo commisit, in quem sperauit: nec cum fides aut spes fessisset, si autem interrogatus vxorem illam suam indicaret: duas res deo committeret, et uitam suam, & uxoris pudicitiam.

¶ Item pti hic qd licet per equiuocationem possumus hōsem deludere: ut no. 5. ne quis. & i. §. propti.

¶ Apud Pharaonem contra. xxiij. qd. iij. nemo. ubi dicit de Abimelech. ibi. tol. nam ambo in ipsum Abraham deliquerunt. de peni. dist. i. §. ex his. alias est. §. deniq̄. ueri. reges quoq̄. Lau.

¶ Faciat. Non ob. de consecra. dist. iij. f. omnis chti. stians. ut ubi soluitur. sic. xxiij. q. vlti. si nulla.

¶ Item pti hic qd licet per equiuocationem possumus hōsem deludere: ut no. 5. ne quis. & i. §. propti. **¶ Apud Pharaonem** contra. xxiij. qd. iij. nemo. ubi dicit de Abimelech. ibi. tol. nam ambo in ipsum Abraham deliquerunt. de peni. dist. i. §. ex his. alias est. §. deniq̄. ueri. reges quoq̄. Lau. **¶ Faciat.** Non ob. de consecra. dist. iij. f. omnis chti. stians. ut ubi soluitur. sic. xxiij. q. vlti. si nulla.

¶ Item pti hic qd licet per equiuocationem possumus hōsem deludere: ut no. 5. ne quis. & i. §. propti. **¶ Apud Pharaonem** contra. xxiij. qd. iij. nemo. ubi dicit de Abimelech. ibi. tol. nam ambo in ipsum Abraham deliquerunt. de peni. dist. i. §. ex his. alias est. §. deniq̄. ueri. reges quoq̄. Lau. **¶ Faciat.** Non ob. de consecra. dist. iij. f. omnis chti. stians. ut ubi soluitur. sic. xxiij. q. vlti. si nulla.

Def. III.

¶ Querit. ¶ Calus. Questum fuit ab Augustino, cur Abraham patriarcha mentiri uoluit Saram ut se sororem suam diceret, & non potius commisit ipsas deos: Et respōdet qd noluit mendacium dici: sed ueritatem occultari uoluit. soror enim sua erat: quia filia erat fratris. & qd non commisit eam deo tantū, uedit nobis exemplum ut qd dicitur postum? rationabiliter periculo euitare, deum tentare nō debemus.

¶ Querit. ecce dicit Aug. ipsum mendacium: & si postea dicitur ipsum non mendacium, & hoc est notanda causa scripta uel circa iudicia: an quoniam uel narratio uel definiendo aliquid dicat: ut. iij. qd. vi. hec quippe. & sic est hic argu. qd interrogatio non confitetur. §. xxiij. q. i. deo.

¶ Soror hō pti qd non quilibet scōs gradus fuit in lege phibit. et. de conuer. in si. interroga. si. in parte decia. si. in parte decia. si. in parte decia.

uerentiam denegaret? Et respondet qd non: cu eps ppter tale iuramentum quod fecit, reatu periurij non contrahitur: cui etiam si periurus fuisset, tamen non liceret archidiacono vel alicui subiecto ab eo discedere ante definitiuam sententiam. z ideo illicitus fuit archidiaconi iuramentum.

Obedientia. hec questio dicitur in 3. xv. q. 5. v. c. v. s. vii. q. 5. l. c. nonne.

Quod autem. hec q. dicitur in tres partes. In prima probatur per. ex. cap. q. in malo promissa retinendum est iuramentum sollicitum seruari non possit sine detrimento salutis eterne. Secunda ibi. Ecce q. iuramenta. Tertia ibi. Sed cu his. 3o. de san.

Questio. iiii. Quod autem illicita iuramenta seruari non debeant, in Toletano concilio. viii. legitur i quo sic iuratum est.

Melius est vota stulte promissionis non implere, qd crimine committere. In publicis sacramentis iuramentis gestis qd de auctoritate a quibuslibet illicita vel non bona extiterit p dno allegata que aut iugulare animam patris, aut gerere coppleret stuprum sacratissime p gnis: nunqd non tolerabilis esset stulte pmissio nis vota rescere, qd p inuultu pmissio custodiā, exhortanda criminu implere mensura?

Item Amb. de offi. lib. j. Aliqua do non expedit pmissum seruare sacramentum.

Et etia contra officiu nonnunqs pmissum sol

tem: vt. s. ea. questio. ij. cap. ij. et. j. e. cap. si aliquod. Item iuramentum ex tempore est illicitum, vt si iuratur in xl. nisi de pace componenda: vt. j. questio. v. decreuit. quod hoc veru perpenditur: Quis, cui, quid, per quod, ad quid, cur, quomodo, quando. Respondeo ergo tenas in hac questione qd semper iuramentu est seruandum si est licitum, licet etiam illicitum sit ex modo iurandi: vt. j. e. si aliquid extra de Mat. iuratur. ca. debi. xiii. toties. 3o.

Item in sermone sancti August. episcopi de decollatione sancti Joannis baptiste, qui sic incipit. Lum sanctum euangelium legeretur.

Pietas fuit qd David nabal sicut iurauerat no occidit.

Quod David iuramentu per sanguinis effusione no impleuit, maior pietas fuit. video David pu homine z sanctu in iuratione temeraria incidisse: z maluisse no facere qd iurauerat, qd iuratione sua hominis suo sanguine adimplere.

Item. De eodem. Grauit David temere: qd non impleuit iuratione maior pietas dicit? Ecce David sanctus iuramento qdem adstrictus non fudit sanguine hois: sed eu fallum iurasse negare qd poterit: De duobus peccatis, minimum elegit: sed minus fuit illud in coparatione peioris.

Item. In synonimis lib. ij. Turpia vota seruanda non sunt.

In malis pmissis rescindi de fide. In turpivoto hoc probat exemplo David, qui iurauit interficere nace pcrin bal, z tamen promissionem suam non adimpleuit. Idem etia velet casus sequentis cap. sed additur qd de duobus male pmissis eligitur minimum.

Temeraria iuramentum temerarium z inconsumabile peccato calote tractandie factum, non est seruandum: vt hic et canit h. q. ij. penultim. Joan.

Iuratur peccatis. que vident peccata: cum cu temeriter non est peccatum. 3o. re iuras.

In malis. Aliud est in malis pmissis: z aliud in turpivoto male pmissis. primum non est seruandum secundum sic: vt. j. e. ca. p. i. o. r.

Jura- mentu ser- uand. ex- ce- ptis. qd. de- bet. ser- uari. qd. de- bet. ser- uari. qd. de- bet. ser- uari.

Saliquid. **C**ausa. **O**stendit hic beda qd si qd iurat se interfectorum hominum, vel aliud peccatum perpetrare: potius debet venire contra iuramentum, qm in aliud grauius crimen incidere. quod probat exemplo Dauid: qui licet iurauerit interficere nabab virum

tame ad peccata abigantur: vnde dicitur: **Q**uia iuramentum non tenet: nisi iudicatum fuerit. **C** Quod ebitur, Ergo promissio ebitur non tenet: vt ff. q. j. sane.

Item. **C** Saluandum. **A**rg. qd id quod ad iuramentum pertinet, non tenet: nisi iudicatum fuerit. **C** Quod ebitur, Ergo promissio ebitur non tenet: vt ff. q. j. sane.

Saliquid forte nos incautus iurare cogit qd obseruatum in peiore vergat exitum: libere illud salubri consilio mutandū nouerimus: ac magis instante necessitate peierandū nobis, qm pio vitando perituro in aliud crimē grauius esse diuertendum. Deniqz iurauit Dauid per deū occidere Nabab virū stultū et impiū, atqz omnia que ad eum pertinebant, demoliri. sed ad primā intercessionē Abigail femine prudentis mor renouit minas, renoucauit enim in uaginā: ne qd aliqd culpe se p tali perituro congratasse doluit. **A** tem.

C De duobus malis malū est: quod potest. **Q**uoniam solum in iurādo, sed in omni qd agim⁹, hec est moderatio sollicit⁹ obseruanda, vt si in talē fore lapsus verū hostis incidere: insidijs, ex quo sine aliquo peccati cōtra qd surgere non possumus: illum non? euadē dicitur petamus, in quo min⁹ periculi nos perpeffuros esse certumuis.

Item Ambro. de officijs.

Colerabilis est iuramentū nō implere, qd qd turpe est facere. **A**usquilsqz simplice sermone pferat: vas suuz in sanctificatione possideat: nec

fratē circūscriptione inducat verborum: nihil promittat inhonestū: aut si promiserit, tollerabilis est promissum non facere qd facere qd turpe sit. sepe pleriqz conftrungunt se iurandi sacramento: vt cum ipsi cognouerint promittendū non fuisse, sacramenti tamen contemplatione faciant quod ponderant, sicut delherode su pscriptissimus: qd saltatrica pemptum quod turpiter promiserit, crudeliter soluit. turpe est qd regnum pro saltatione promittitur: crudele est, qd mors pphete pro iurandū religione datur. quanto tolerabilis tali fuerit perituro sacramento: si tamē perituro dicit possit quod ebitur? inter vna iurauerat. quod et iuratus inter saltantium? choios promiserat. Infertur disco prophete caput: hoc est iuramentū est fidei esse, quod amentie? fuit. **E**t post pauca de iēpre h differens.

Miserabilis, inquit, necessitas que soluitur parricidio. **M**elior est non vouere, qm vouere id quod sibi is cui promittitur, nolit exolui. **E**t post paululum. **N**on semper igitur promissa soluenda sunt omnia. deniqz ipse domin⁹? (sicut scriptura indicat frequenter suā mutat sententiam.

Item ex eodē concilio Toletano. **C** In commutabilibus de quibus sua mutatur natura.

Accommutabilis de? idē qd semper existēs, deiqz

tare voluntatem prauam, cum ipse deus suam sententiā sepe muret, et mutando meliorat. **I**nhonestum, non solum ergo iuramentum reilicite non est seruandum, sed nec etiam inhoneste. immo non est seruandū, licet possit seruari sine inerte salute eterne: vt extra de iuramentis, que admodum.

C Quod ebitur, Ergo promissio ebitur non tenet: vt ff. q. j. sane.

Saluandum. **A**rg. qd id quod ad iuramentum pertinet, non tenet: nisi iudicatum fuerit. **C** Quod ebitur, Ergo promissio ebitur non tenet: vt ff. q. j. sane.

Saliquid forte nos incautus iurare cogit qd obseruatum in peiore vergat exitum: libere illud salubri consilio mutandū nouerimus: ac magis instante necessitate peierandū nobis, qm pio vitando perituro in aliud crimē grauius esse diuertendum. Deniqz iurauit Dauid per deū occidere Nabab virū stultū et impiū, atqz omnia que ad eum pertinebant, demoliri. sed ad primā intercessionē Abigail femine prudentis mor renouit minas, renoucauit enim in uaginā: ne qd aliqd culpe se p tali perituro congratasse doluit. **A** tem.

C De duobus malis malū est: quod potest.

Quoniam solum in iurādo, sed in omni qd agim⁹, hec est moderatio sollicit⁹ obseruanda, vt si in talē fore lapsus verū hostis incidere: insidijs, ex quo sine aliquo peccati cōtra qd surgere non possumus: illum non? euadē dicitur petamus, in quo min⁹ periculi nos perpeffuros esse certumuis.

Item Ambro. de officijs.

Colerabilis est iuramentū nō implere, qd qd turpe est facere. **A**usquilsqz simplice sermone pferat: vas suuz in sanctificatione possideat: nec

fratē circūscriptione inducat verborum: nihil promittat inhonestū: aut si promiserit, tollerabilis est promissum non facere qd facere qd turpe sit. sepe pleriqz conftrungunt se iurandi sacramento: vt cum ipsi cognouerint promittendū non fuisse, sacramenti tamen contemplatione faciant quod ponderant, sicut delherode su pscriptissimus: qd saltatrica pemptum quod turpiter promiserit, crudeliter soluit. turpe est qd regnum pro saltatione promittitur: crudele est, qd mors pphete pro iurandū religione datur. quanto tolerabilis tali fuerit perituro sacramento: si tamē perituro dicit possit quod ebitur? inter vna iurauerat. quod et iuratus inter saltantium? choios promiserat. Infertur disco prophete caput: hoc est iuramentū est fidei esse, quod amentie? fuit. **E**t post pauca de iēpre h differens.

Miserabilis, inquit, necessitas que soluitur parricidio. **M**elior est non vouere, qm vouere id quod sibi is cui promittitur, nolit exolui. **E**t post paululum. **N**on semper igitur promissa soluenda sunt omnia. deniqz ipse domin⁹? (sicut scriptura indicat frequenter suā mutat sententiam.